GOVERNO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORESBIPARTITE

DELIBERAÇÃO 14/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 248ª reunião
ordinária da CIB de 18 de fevereiro de 2021.

Considerando do Plano de Ação da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas

com Câncer em Santa Catarina.

Considerando o Ofício HRO nº 1.172/2020 no qual o Hospital Regional do

Oeste de Chapecó/SC, tem interesse e capacidade técnica instalada para absorver
a demanda das Regiões de Saúde do Meio Oeste e Alto Vale do Rio do Peixe em
seu serviço de Oncologia, na especialidade Onco Hematologia, e Ofício HRO nº
064/2021 definindo o início do atendimento a partir de abril de 2021.

Considerando que as duas Regiões de Saúde são atendidas pelos

Hospitais HU e CEPON de Florianópolis/SC na referida especialidade.

APROVA

O remanejamento de teto conforme segue abaixo, correspondente a
população de 484.436 habitantes das Regiões de Saúde do Meio Oeste e Alto Vale
do Rio do Peixe da Gestão Estadual para Gestão Municipal de Chapecó.

Serviço Quantidade Valor Custo Médio

Consulta em Hematologia   18  R$ 181,24   R$ 10,00

Quimioterapia Hematologia 96  R$ 76.977,73   R$ 801,85

Total  114  R$ 77.158,97

O presente remanejamento passa a vigorar a partir da competência abril de
2021.

Florianópolis, 18 de fevereiro de 2021

      (Assinado digitalmente)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

24
76

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
0R

21
Y

A
2L

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

D
R

É
 M

O
T

T
A

 R
IB

E
IR

O
 e

m
 2

5/
02

/2
02

1
às

 1
1:

41
:5

6,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

6

Físico Financeiro Físico Financeiro Físico Financeiro

Grande Florianópolis 1.189.947 11 110,76R$                 11 110,76R$             22 221,52R$

Foz do Rio Itajaí 698.912 7 70,48R$                   6 60,41R$               13 130,89R$

Serra Catarinense 288.479 3 30,21R$                   2 20,14R$               5 50,35R$

Alto Vale do Itajaí 295.201 3 30,21R$                   2 20,14R$               5 50,35R$

Meio Oeste 191.303 2 20,14R$                   1 10,07R$               3 30,21R$

Alto Vale do Rio do Peixe 293.133 3 30,21R$                   3 30,21R$               6 60,41R$

Total 2.956.975 29 292,01R$                 25 251,73R$             54 543,74R$

Físico Financeiro Físico Financeiro Físico Financeiro

Grande Florianópolis 1.189.947 11 110,76R$                 11 110,76R$             22 221,52R$

Foz do Rio Itajaí 698.912 7 70,48R$                   6 60,41R$               13 130,89R$

Serra Catarinense 288.479 3 30,21R$                   2 20,14R$               5 50,34R$

Alto Vale do Itajaí 295.201 3 30,21R$                   2 20,14R$               5 50,34R$

Meio Oeste 191.303 2 20,14R$                   2 20,14R$               4 40,28R$

Alto Vale do Rio do Peixe 293.133 3 30,21R$                   2 20,14R$               5 50,34R$

Total 2.956.975 29 292,00R$                 25 251,72R$             54 543,72R$

Consulta Hemato CEPON

Região de Saúde Pop

Região de Saúde Pop
1ª Consulta

Consulta Hemato HU

Retorno* Total

                           ESTADO DE SANTA CATARINA

                          SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

                          SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E REGULAÇÃO

                          GERÊNCIA DE CONTROLE E AVALIAÇÃO DE SISTEMAS DE SAÚDE

Estudo Remanejamento Onco Hemato das Regiões de Saúde do Meio Oeste e Alto Vale do Rio do Peixe do HU/CEPON para o Hospt. Regional do Oeste

1ª Consulta Retorno* Total

7

Físico Financeiro Físico Financeiro Físico Financeiro

Meio Oeste 191.303 4 40,28R$                   2 20,14R$               6 60,42R$

Alto Vale do Rio do Peixe 293.133 6 60,42R$                   6 60,42R$               12 120,82R$

Total 484.436 10 100,70R$                 8 80,56R$               18 181,24R$

Físico Financeiro Físico Financeiro Físico Financeiro

Extremo Oeste 231.848 4 39,97R$                   3 29,98R$               7 69,95R$

Oeste 357.150 6 59,96R$                   5 49,97R$               11 109,93R$

Xanxerê 200.114 3 29,98R$                   3 29,98R$               6 59,96R$

Alto Uruguai Catarinense 147.120 3 29,98R$                   2 19,99R$               5 49,97R$

Meio Oeste 191.303 4 40,28R$                   2 20,14R$               6 60,42R$

Alto Vale do Rio do Peixe 293.133 6 60,42R$                   6 60,42R$               12 120,82R$

Total 1.420.668 26 260,59R$                 21 210,48R$             47 471,05R$

Físico Financeiro

Grande Florianópolis 1.189.947 60 43.610,02R$

Foz do Rio Itajaí 698.912 35 25.439,18R$

Serra Catarinense 288.479 15 10.902,50R$

Alto Vale do Itajaí 295.201 15 10.902,50R$

Meio Oeste 191.303 10 7.268,34R$

Alto Vale do Rio do Peixe 293.133 15 10.902,50R$

Total 2.956.975 150 109.025,04R$

Pop

Região de Saúde Pop
Cota Mensal

Quimio Hemato HU

Região de Saúde Pop
1ª Consulta Retorno* Total

Consultas Chapecó após o Remanejamento

1ª Consulta Retorno* Total

Consultas Remanejadas para Chapecó somando CEPON e Hosp. Universitário

Região de Saúde

8

Físico Financeiro

Grande Florianópolis 1.189.947 174 144.118,31R$

Foz do Rio Itajaí 698.912 102 84.483,15R$

Serra Catarinense 288.479 42 34.787,18R$

Alto Vale do Itajaí 295.201 43 35.615,44R$

Meio Oeste 191.303 28 23.191,45R$

Alto Vale do Rio do Peixe 293.133 43 35.615,44R$

Total 2.956.975 432 357.810,97R$

Físico Financeiro

Meio Oeste 191.303 38 30.459,79R$

Alto Vale do Rio do Peixe 293.133 58 46.517,94R$

Total 484.436 96 76.977,73R$

Físico Financeiro

Extremo Oeste 231.848 48 R$ 29.107,27

Oeste 357.150 73 R$ 44.267,31

Xanxerê 200.114 41 R$ 24.862,46

Alto Uruguai Catarinense 147.120 30 R$ 18.192,04

Meio Oeste 191.303 38 R$ 30.459,79

Alto Vale do Rio do Peixe 293.133 58 R$ 46.517,94

Total 1.420.668 288 R$ 193.406,81

Quimio Hemato Remanejado para Chapecó somando CEPON e Hosp. Universitário

Região de Saúde Pop
Cota Mensal

Quimio Hemato CEPON

Região de Saúde Pop
Cota Mensal

Quimio Hemato Chapecó Após Remanejamento

Região de Saúde Pop
Cota Mensal

9